36 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 19 de março de 2012

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS

 Reitor: Fernando Guaragna Martins
 End: Rua Sete de Setembro, 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

 Portaria Nº 016/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta no processo 1984-1950/11-4, transfere, a pedido, o servidor Celso de Almeida
Cabral, cargo Agente Administrativo, mat. 3050009/01, da Unidade de Caxias do Sul (Região II) para
a Unidade de Porto Alegre (Região I).

 Codigo: 941442

  PORTARIA Nº017/2012

  CONCURSO PÚBLICO Nº 16/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO/FINANÇAS/ECONOMIA

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos
do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008, designa os seguintes Professores Doutores para com-
posição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 16/2011:  TITULARES : Ricardo Letizia
Garcia (UERGS), Paulo Vanderlei Vargas Groff (UERGS) e Carlos Honorato Schuch Santos (IFRS).
 SUPLENTES : Aragon Érico Dasso Júnior (UFRGS), Ronaldo Nunes Orsini (IFRS) e Miguel Afonso
Sellitto (UERGS). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão Examinadora
designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN
10/2008.

 Codigo: 941523

  Portaria nº 018/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições legais
resolve: revogar as Portarias nº 045/2009, 046/2009 e 016/2010; designar o professor Éder Julio
Kinast, matrícula nº 3045919/01, como representante institucional da UERGS, e a Professora Helena
Venites Sardagna, matrícula nº 3052044/02, como suplente, junto à Rede Gaúcha de Ensino Superior
à Distância - REGESD; e designar o professor Éder Julio Kinast, matrícula nº 3045919/01, como Co-
ordenador Administrativo da UERGS junto à REGESD, para o curso de Licenciatura em Matemática.

 Codigo: 941557

  Portaria nº 019/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições legais,
designa o professor Éder Julio Kinast, matrícula nº 3045919/01, para presidir o Núcleo de Educação
à Distância - NEAD - da UERGS, e revoga as disposições em contrário, em especial a Portaria nº
005/2008.

 Codigo: 941573

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

  SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO
  SCIT 02/2012 (FPE  777/2011)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico, o IFSUL, a FEEVALE, a UNIFRA, a UNIRITTER, a UNIVATES, a UFCS-
PA, a FURG, a FUC, a PUCRS, a UCPEL, a URCAMP, a URI, a UCS, a UNICRUZ, a UPF, a UNISC,
a UNISINOS, a UERGS, a UFPEL, a UFSM, a UNIPAMPA, a UFRGS, a ULBRA, a UNIJUI e a UNI-
LASALLE.
  Objeto:  altera a redação da Cláusula Segunda do Protocolo de Intenções SCIT nº 10/2011 para mo-
difi car a composição do Comitê Gestor .
  Localidade de execução -  Estado do Rio Grande do Sul
  Valor:  não implica em aporte de recursos fi nanceiros
  Processo nº  536-25.00/11-9
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

  SÚMULA DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO
  SCT  28/2010  (FPE  2457/2010)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniência da Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico, a FURI - Fundação Regional Integrada e a URI - Universidade Regio-
nal Integrada do Alto Uruguai e das Missões (Campus São Luiz Gonzaga)
  Objeto: Prorroga em 07 (sete) meses o prazo de vigência do Convênio SCT 28/2010, tendo em
vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande do Sul
  Fundamento Legal:  Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com
art. 10, inciso I, alínea “c”.
  Localidade de execução -  São Luiz Gonzaga
  Valor:  não há recursos fi nanceiros envolvidos
  Processo nº  260-25.00/10-5
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

 Codigo: 941632

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  CONTRATOS

  SÚMULA

  CONTRATO DE PATROCÍNIO
 Contrato 08/2012 de patrocínio e promoção, conforme segue;  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA - CIENTEC  e   ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE QUÍMICA  .   2)Objeto : Patrocínio,
promoção e participação desta Fundação no 5º Simpósio Nacional de Biocombustíveis - BIOCOM;  3)
Valor:  R$ 10.000,00 (dez mil reais);  4)Base Legal : SACC 03/2012 e art. 3º do Decreto Estadual nº
46.265/99;  5)Processo n  o   000349-25.52/12-0 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4017;  Elem.:  33.90.39. Porto
Alegre/RS, 07 de março de 2012.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente.

 Codigo: 941528

  SÚMULA
  CONTRATO 09/2012

 Contrato 09/2012, conforme segue;  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIEN-
TEC  e   ENGMAIS TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA.   2)Objeto : Levantamento topográfi co na tra-
vessia do Rio Jacuí  3)Valor:  R$ 31.500 (trinta e um mil e quinhentos reais);  4)Base Legal : pregão
eletrônico nº 00031/CECOM/2012 - artigo 2º, § 1º, da Lei Estadual nº 13.191;  5)Processo n  o  001826-
25.52/11-9  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4459;  Elem.:  33.90.39. Porto Alegre/RS, 16 de março de 2012.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente.

 Codigo: 941595

 Secretaria de Desenvolvimento e Promoção
do Investimento

  AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTI-
MENTO

 DIRETOR-PRESIDENTE: MARCUS COESTER
 End: Av. Borges de Medeiros nº 1501/ 21º andar, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre RS- 90119-900

  RECURSOS HUMANOS

 O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no expediente 81-3701/12-0, considera autorizado o afastamento
da servidora Luciana França de Oliveira, Id. Func. 3518493/02, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: São Paulo/SP e Brasília/DF
 Período de afastamento: 13/02/2012 a 14/02/2012
 Evento e justifi cativa: participar de reunião na Siemens e na Elektra em São Paulo e no Ministério da
Saúde em Brasília
 Condição: com direito a passagens aéreas de ida e volta, deslocamento terrestre e a percepção de
diárias regulamentares.

 Porto Alegre, 16 de março de 2012.

 Mauro Knijnik,

 Secretário de Estado.
 Codigo: 941636

 Secretaria da Economia Solidária
e Apoio à Micro e Pequena Empresa

  Secretaria da Economia Solidária e Apoio à Micro e Pequena Empresa
 Secretário de Estado: MAURÍCIO ALEXANDRE DZIEDRICKI

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
 Porto Alegre/RS - 91050-150

 Gabinete do Secretário

 MAURÍCIO ALEXANDRE DZIEDRICKI
 End: Av. Borges de Medeiros 1501, 16º andar

 Porto Alegre/ RS/ 91050-150
 Fone: (51)32881000

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000089-1602/12-7
 Nome: Grazielle Ramos Kleim
 Id.Func./Vínculo: 3559033/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Chefe de Seção - CC08
 Lotação: Secretaria da Econ Solid e Apoio à Micro e Peq Emp - Junta Comercial

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Recife/PE
 Período de afastamento: .21/03/2012 a 24/03/2012
 Evento e justifi cativa: Participar do Encontro Nacional de Juntas Comerciais - ENAJ
 Condição: Com ônus

 Codigo: 941648